V piatom argumente Scotus kritizuje samotné dôvody teórie, že princípom individuácie je kvantita. Ako sme uviedli, táto teória sa odvolávala na Aristotela a usudzovalo sa, že funkcia rozdeliť veci na časti tohto istého druhu, patrí výlučne kvantite. Kvantita by podľa tejto teórie bola formálnym, t. j. podstatným dôvodom, prečo môže byť niečo rozdelené na "subjektívne časti", a tak dôvodom, prečo môže byť druhová podstata rozdelená na individuá, ktoré sú druhovo tie isté ([14], 283).

Scotova hlavná námieta, prečo je individuácia kvantitou odmiestnutá, je, že čo je formálnym dôvodom deliteľnosti, musí byť formálne prítomné v tom, čo je deliteľné

---

saliter, ut communis est, sufficit determinatio coordinationis quae est substantiae primae, cui convenit ista prioritas naturalis ad omne accidens: ergo convenit substantiae primae, ex ratione sua. quod sit .haec' prius naturaliter quam determinetur aliquo accidente.

<sup>24</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.4 n.92, ed. Vat. VII 435:* ... quantumcumque ponatur natura in genere substantiae contrahi ad individua per aliquid alterius generis, remanebit illa natura formaliter communis (contraria, sicut non contraria), – et ideo ponere commune fieri individuum per aliquid alterius generis, est ponere illud esse commune simul et individuum sive singulare.

Pri udávaní rozdielov v poriadku kategórie substancie sa neprijímajú určenia od iného kategoriálneho poriadku. Substancia je buď zložená, alebo nezložená; zložená substancia je buď žijúca, alebo nežijúca; žijúca substancia je buď senzitívna, alebo nesenzitívna; senzitívna substancia je buď racionálna, alebo neracionálna; racionálna žijúca substancia je "človek" – t. j. druhový pojem. Princíp individuácie teda bude posledným rozdielom v poriadku kategórie substancie - "tento" človek ([7], 43).

<sup>25</sup> *Ord.II d.3 p.1 q.4 n.99, ed. Vat. VII 439:* ... quantitas ista qua substantia est ,haec', signata sic, aut est quantitas terminata, aut quantitas interminata. Non est quantitas terminata, quia illa sequitur esse formae in materia, et per consequens singularitatem substantiae, – quia si substantia est causa eius ut terminata, ,haec substantia' est causa eius ut est haec terminata. Si ,quantitas interminata' est causa quare substantia est ,haec', – contra: illa quantitas, scilicet interminata manet eadem in generato et corrupto; igitur non est causa alicuius signationis terminatae.

týmto delením. No kvantita nie je formálne v druhovej prirodzenosti materiálnej substancie. Z toho vyplýva, že kvantita nemôže byť formálnym dôvodom deliteľnosti druhovej prirodzenosti na jej "subjektívne časti"<sup>26</sup> t. j. individuáu.